
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 26. 10. 2017 ZM 17 08 04 16

Název:
Pozemek p.č. 393/4 k.ú. Folknáře – vydržení

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo informaci o uzavření Souhlasného prohlášení o vydržení pozemku v k.ú. 
Folknáře a 

bere na vědomí,

že bude podle § 134 zákona č. 40/1964 Sb. uzavřeno Souhlasné prohlášení ve smyslu vydržení pozemku p.č. 
393/4 o výměře 291 m2 v k.ú. Folknáře s ******. 

Stanovisko RM:
Rada města projednala na svém zasedání dne 10. 10. 2017 informaci o uzavření Souhlasného prohlášení o 
vydržení pozemku v k.ú. Folknáře a tuto vzala na vědomí a doporučila zastupitelstvu města vzít tuto informaci 
na vědomí s tím, že bude podle § 134 zákona č. 40/1964 Sb. uzavřeno Souhlasné prohlášení ve smyslu 
vydržení pozemku p.č. 393/4 o výměře 291 m2 v k.ú. Folknáře s ******. 

Cena: 0,00

Návrh postupu: RMdoporučila vzít informaci o uzavření Souhlasného prohlášení na vědomí



Důvodová zpráva:
Rekapitulace:
- žádost o projednání uzavření Souhlasného prohlášení ve věci vydržení pozemku p.č. 393/4 k.ú. Folknáře;

- pozemek je od r. 1949 s domem čp. 26 a dalšími pozemky rodinou žadatelek užíván pod společným 
oplocením v dobré víře, že je v jejich vlastnictví;

- dům a pozemky jsou rodinou užívány na základě Rozhodnutí o přídělu rodinného domku vydaného 
Osidlovacím úřadem a fondem národní obnovy v Praze ze dne 26. 7. 1949, skutečnost, že pozemek p.č. 
393/4 k.ú. Folknáře, který je využíván pro přístup k domu, není v jejich vlastnictví zjistili v souvislosti s 
prodejem těchto nemovitostí;

- dle vyjádření právního zástupce města žadatelé užívaný pozemek vydrželi již v roce 1959 a dále i za 
účinnosti zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, k nejzazší možností vydržení 
podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů by došlo až po pěti letech od 
účinnosti tohoto zákona, tedy nejdříve 1. 1. 2019, vydáním Souhlasného prohlášení bude celé záležitosti 
učiněno zadost bez hrozby případných dalších nákladů;

- pozemek p.č. 393/4 k.ú. Folknáře je s ohledem na jeho polohu pro statutární město Děčín dále nevyužitelný, 
přilehlá komunikace na pozemku p.č. 610/1 k.ú. Folknáře není v majetku města, z tohoto důvodu nebyla 
vyžadována stanoviska jednotlivých odborů;

- situace bude řešena smírnou cestou, tj. uzavřením Souhlasného prohlášení mezi statutárním městem Děčín 
a žadatelkami;

- tato forma byla konzultována i s právníkem katastrálního úřadu, katastrální pracoviště Děčín s tím, že je 
nutné jako právní důvod uzavření Souhlasného prohlášení uvést § původního občanského zákoníku.

OMH - odd. nakládání s majetkem města – místním šetřením bylo zjištěno, že pozemek p.č. 393/4 k.ú. 
Folknáře je vlastníky přilehlé nemovitosti využíván jako přístup a součást zahrady k domu, a to pod společným 
oplocením s ostatními pozemky ve jejich vlastnictví. Pozemek je s ohledem na jeho polohu pro město dále 
nevyužitelný, přilehlá komunikace (směr Dobrná) je v majetku Ústeckého kraje. Z tohoto důvodu nebyla 
vyžadována stanoviska jednotlivých odborů.
Dle vyjádření právního zástupce města žadatelé užívaný pozemek vydrželi již v roce 1959 a dále i za 
účinnosti zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, k nejzazší možností vydržení 
podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů by došlo až po pěti letech od 
účinnosti zákona, nejdříve 1. 1. 2019. Dle sdělení žadatelek jsou pozemky společně s domem čp. 26 rodinou 
užívány na základě Rozhodnutí o přídělu rodinného domku vydaného Osidlovacím úřadem a fondem národní 
obnovy v Praze ze dne 26. 7. 1949. Skutečnost, že pozemek p.č. 393/4 k.ú. Folknáře, který je využíván pro 
přístup k domu, není v jejich vlastnictví zjistili v souvislosti se záměrem prodeje těchto nemovitostí.

Právní zástupce města – výňatek ze stanoviska (celé znění přílohou) IV. Závěr – Ačkoli věc není rozhodně 
postavena najisto, jestliže pro město předmětný pozemek nepředstavuje důležitou strategickou nebo 
ekonomickou hodnotu, doporučuji souhlasné prohlášení k vydržení vydat. Ačkoli by mohly v případném 
soudním řízení vyjít najevo skutečnosti, na jejichž základě by bylo možno dojít k závěru, že pozemek vydržen 
nebyl, nebylo by takové soudní řízení z časového ani ekonomického hlediska podle mého názoru odpovídající 
případné hodnotě pozemku. Pro případný soudní spor je zde však příliš mnoho neznámých faktorů, přičemž je 
třeba zohlednit domněnku všech dotčených předpisů, tedy že v pochybnostech se má za to, že držba byla v 
dobré víře, tedy poctivá. Uvedená argumentace vydržením již v roce 1959 podle mého názoru za dané 
důkazní situace obstojí a je dostatečným důvodem pro vydání souhlasného prohlášení. Jestliže tedy město 
nemá s dotčeným pozemkem nezvratné plány a pozemek nepředstavuje pro město důležitou komoditu, 
vydáním souhlasného prohlášení bude celé záležitosti učiněno zadost bez hrozby případných dalších 
nákladů. 

Jedná se o vydržení pozemku p.č. 393/4 - zahrada, o vým. 291 m2 v k.ú. Folknáře.

Účel dle žádosti: vydržení pozemku



Žadatelky: 
******
******

Závazky a pohledávky vůči městu: žadatelky nejsou vedeni v evidenci dlužníků města 

Vyjádření:

Příloha: 393 folk zadost an.pdf Komentář:          

Příloha: 393 stan AKNT an.pdf Komentář:          

Příloha: 393 folk km.pdf Komentář:          

Příloha: 393 folk foto a.pdf Komentář:          

Příloha: 393 folk foto b.pdf Komentář:          

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Martin Kříž 16.10.2017 12:50 
podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. PRIM 16.10.2017 14:09 
podepsáno






















































